Lo que Gerson enseña, es que no se defrauda la intencion del que da el estipendio de una Missa (2), si el Sacerdote hace mencion en sus oraciones públicas ó secretas, como el *Memento*, de algunas personas que se han encomendado á sus oraciones, y si recibe oblaciones de otros á ese fin despues del Evangelio. Pero esto ¿quién no lo dice? Una cosa es encomendar á Dios á otro bienhechor, y otra muy diversa aplicarle el Sacrificio: y oigase al mismo Gerson (3) en la Partícula XXXII antecedente á que se remite, porque la XXXIII es una réplica.

X 2

» El

(1) Ratio non vult, ut cuilibet conferenti aliquid pro suo obitu fiant semper Exequiæ speciales, quoniam sæpe modicum, et insuficiens est, quod offertur ad sustentationem Ministrorum. Eadem Part. XXXVI.

(2) Sollicitudo pia conferentis temporalia procurando sibi Missam, non defraudatur, si Presbyter recipiens adjunxerit alios in orationibus suis publicis aut secretis, ut in *Memento*, aut si offerentes (*ut solet*) post Evangelium recipit. Part. XXXIV.

(3) Sollicitudo pia temporalia conferentis, si ordinavit Missam esse dicendam (exempli gr.) die Lunæ pro se ipso, defraudatur per recipientem sic obligatum, si det talem Missam pro altero; sive fiat hoc ex priori, sive fiat ex obligatione subsequenti.

Da siquidem ita esse, quod una Missa sufficiat pro duobus,
da-

El Sacerdote, dice, defrauda la intencion del Fundador que dispuso, se dixese por él la Missa el Lunes, v. g. si aquel dia la dice tambien por otro; sea porque hubiese contrahido obligacion antecedente, ó sea porque la contraxo despues. Porque si se supone que una Missa vale y es suficiente para dos; en fuerza de consecuencia (así arguye Gerson) será bastante para tres, para ciento, para mil, para qualquiera, y para todo el Mundo; y se seguirá tambien además de esto, que no es de mejor condicion el que procura una Missa particular, como el que con una Missa se podrá cumplir un voto, una promesa, una penitencia del Confesor, ú otro derecho de justicia que obligue á ciento. Y si es así, que un Sacerdote solo con su Missa basta para todos, ¿para qué tantas Missas y tantos Sacerdotes en la Iglesia? Esta es la doctrina y argumento de Gerson, dexando solo el arbitrio de hacer memoria en el Memento ó en otras oraciones de otras personas, á quienes pueda estar obligado el Sacerdote por título de caridad ó de justicia. ¿De dónde pues tomó el Anó-

ni-

dabis consequenter, quod sufficiat, et liberabit pro tribus, pro decem, pro centum, pro mille, et ita pro quolibet, et pro toto mundo. Dabis ulterius, quod non erit melior conditio procurantis sibi Missam particularem.